Протокол  №1  заседания городского методического объединения учителей  физики

от 28.08.14г.
Дата: 28 августа  2014 года.

Место проведения: МОУ СОШ № 1

Время проведения: 10.00

Форма проведения: заседание-практикум
Присутствовало: 20 человек

Тема: «Совершенствование профессиональной компетентности учителей физики с целью повышения качества и эффективности работы в условиях ФГОС »
Повестка дня:

1. «Итоги работы августовской педагогической конференции» - методист МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр» Гирба Е.Ю.
2. «Совершенствование профессиональной компетентности педагогов с целью повышения качества и эффективности учебного процесса в условиях реализации ФГОС» - методист МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр» Гирба Е.Ю.
3.
Результаты ЕГЭ 2014 года
Доклад Фиошкина О.Н. МОУСОШ №2
4.
Методика преподавания физики в рамках ФГОС
Доклад
Маркина Л.Р. Болотина Е.Е МОУСОШ №7
5.
Использование информационных технологий в оценочной деятельности учителя Практикум
Талантова О.О. МОУСОШ №9
6.
Организация элективных курсов с дистанционной поддержкой. Практикум. Романова Н.Д, МОУ гимназия №1

Слушали:

1. Гирба Е.Ю. методиста МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр»
«Итоги работы августовской педагогической конференции»
2. Гирба Е.Ю.,  методист МОУ ДПО(ПК)С «Учебно-методический центр» «Совершенствование профессиональной компетентности педагогов с целью повышения качества и эффективности учебного процесса в условиях реализации ФГОС»
3. Фиошкину О.Н., учителя физики  МОУСОШ №2 «Результаты ЕГЭ 2014 года» приведена подробная статистика по городу и Московской области по результатам экзаменов. Выполнен разбор наиболее трудных задач.

4. Маркину Л.Р., к.п.н., учителя физики МОУ СОШ №7 «Методика преподавания физики в рамках ФГОС». Людмила Романовна рассказала о моделировании урока физики с учетом новых стандартов – теоретические аспекты.

5. Болотину Е.Е МОУСОШ №7 «Методика преподавания физики в рамках ФГОС» Елизавета Евгеньевна привела примеры построения уроков физики, которые рассматривались на съезде учителей физики в МГУ.
6. Талантову О.О., учителя физики МОУСОШ №9 «Использование информационных технологий в оценочной деятельности учителя» Оксана Олеговна провела практикум по использованию системы «Moodle» для определения уровня знаний учащихся и выставления оценок.

7. Романову Н.Д, учителя физики МОУ гимназии №1 «Организация элективных курсов с дистанционной поддержкой». Наталия Дмитриевна продемонстрировала возможности создания сайта с дистанционной поддержкой обучения.
8. Фиошкину О.В., руководителя ГМО:

· Анализ работы ГМО

· Корректировка и утверждение плана работы ГМО на 2014 – 2015 учебный год

· Утверждение плана проведения диагностических работ в 8 классах

6. Выступление заместителя директора УМЦ Гирбы Е.Ю.

· Аттестация педагогических работников "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" Приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. № 276
· Курсовая подготовка – организационные вопросы.
Постановили:

1.Работу ГМО за период 2013-2014учебного года считать удовлетворительной.

2.План работы ГМО на период 2014-2015учебный год принять с добавлениями.

3.Провести  диагностические работы согласно плану

4. Анализ результатов ЕГЭ  и ГИА 2014 использовать в работе.

Руководитель ГМО:                                                                                  О.В Фиошкина
Протокол  №2  заседания городского методического объединения учителей  физики

от 04.11.14г
Место проведения: МОУ ДПО (ПК)С «Учебно-методический центр»
Время проведения: 13.00

Присутствовало: 20 человек

Тема ГМО «Педагогические технологии, способствующие формированию ключевых компетенций учащихся  в условиях ФГОС»
Форма проведения: практикум

Повестка дня:

· Использование ИКТ как средство повышения качества знаний учащихся и развития познавательного интереса.

· Здоровье - сберегающие технологии на уроках физики в условиях реализации ФГОС

· Разбор проблемных вопросов по методике преподавания физики по новым учебникам  с учётом ФГОС.

· Рассмотрение программ элективных курсов
Слушали:
· Коршунову И.А. МОУ ВСОШ №1 «Использование ИКТ как средство повышения качества знаний учащихся и развития познавательного интереса»
Выступление.
· Звонареву Л.В. МОУ СОШ №11 «Здоровье - сберегающие технологии на уроках физики в условиях реализации ФГОС» Выступление.

· Фиошкину О.Н, МОУ СОШ №2 Разбор проблемных вопросов по методике преподавания физики по новым учебникам  с учётом ФГОС
Практикум.

· Назарову Г.Ю. МОУСОШ №3 Интеграция на уроках физики и математики. Практикум.

· Романову Н.Д, МОУ гимназия №1 «Организация элективных курсов с дистанционной поддержкой.»
Практикум.

· ГирбуЕ.Ю. МОУДПО (ПК)С УМЦ  О проведении городских олимпиад по физике и астрономии. О требованиях к работам конференции учащихся 2-6 классов «Будущее за нами».
Постановили:

1. Подготовить учащихся для участия в городских олимпиадах по физике и астрономии и  конференциях.

2. Участвовать в подготовке учащихся к ЕГЭ  с учётом тренировочных и диагностических работ Старграда.

3. Поставить в известность  СПА « Комитета образования» об отсутствии лабораторного оборудования  для сдачи ГИА
Руководитель ГМО:                                                                                  О.В Фиошкина

Протокол  №3  заседания городского методического объединения учителей  физики

от 18.12.2014г.
Место проведения: МОУ ДПО (ПК)С «Учебно-методический центр»
Время проведения: 13.00

Присутствовало: 25 человек

Тема ГМО «Составление плана урока и технологических карт с учетом ФГОС »
Форма проведения: круглый стол
Повестка дня:

· Новая типология уроков в соответствии с ФГОС.

· Моделирование уроков физики, составление технологических карт.
· Проектно-исследовательская деятельность учащихся

Слушали:
· Ковалева С.Я., к.п.н., доцента кафедры математики   ГБОУ ВПО МО АСОУ «Конструирование уроков физики в соответствии с ФГОС»
· Дервоедову М.В. МОУ СОШ №5
Универсальные учебные действия на уроках физики

· Фиошкину О.Н. МОУСОШ№2
Методические аспекты преподавания физики в 9 классе  по комплекту    « Сферы» с учётом ФГОС.
· Болотину Е.Е. МОУ СОШ №7
«Организация экспериментальной работы учащихся по астрономии»
· Фиошкину О.Н. МОУСОШ№2
Анализ проведения олимпиад по физики и астрономии.

В рамках ГМО проведен практикум «Составление  технологических карт к уроку»  Фиошкина О.Н. МОУСОШ№2
В рамках ГМО проведен мастер класс «Проектно - исследовательская деятельность как один из эффективных способов реализации ФГОС» Сахневич Н.Н. МОУСОШ№10

Постановили:

Использовать в работе разработанные технологические карты уроков физике в работе.
Руководитель ГМО:                                                                                  О.В Фиошкина

Протокол №4 заседания городского методического объединения учителей  физики от  23.03. 2015г.

Присутствовало:   16 человек (список прилагается)

Тема: «Различные виды деятельности на уроках и внеурочное время в условиях реализации ФГОС»

Место проведения: МОУ ДПО (ПК)С «Учебно-методический центр»

Время проведения:11.00

Присутствовало: 19 человек

Форма проведения: круглый стол
Повестка дня:

· Использование современного демонстрационного и лабораторного оборудования на уроках физики и во внеурочное время.

· Экологические вопросы в преподавании физики

· Использование элементов информационных технологий в предмете
Слушали:

1. Олейник С.М. (МОУ СОШ №1) Использование современного демонстрационного и лабораторного оборудования на уроках физики
2. Аветисян М.А.(МОУ СОШ №16) Духовно-нравственное воспитание учащихся на уроках физики
3. Рогачева Р.С. (МОУ лицей «Серпухов») Решение задач части «С» единого государственного экзамена
4. Белая Е.И. (МОУ СОШ №1)  Экологические вопросы в преподавании физики
5. НиколаевуИ.Н. (МОУ СОШ №17)  Использование элементов информационных технологий в предмете.
6. Фиошкину О.Н. (МОУ СОШ №17) Анализ работы ГМО за2012-2013уч.г.
Постановили:

1. Провести  дополнительную работу с учащимися сдающими экзамен по физике в форме ЕГЭ, с учётом проведенного анализа пробного экзамена.

2. Подготовить темы выступлений, открытых уроков, мастер классов на 2013-2014 учебный год.

Руководитель ГМО:                                                                                  О.В Фиошкина